REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNTO - CClI

Parecer Final de Regularidade do Controle Interno do 3° Quadrimestre de 2023.

1 APRESENTACAO

O Sr. Damido Oliveira de Souza Cavalcante, responsavel pelo Controle Interno da
Céamara Municipal do Municipio de ltaituba - PA, nomeado nos termos da Portaria
003/2009, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado do Para, nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUCAO N°. 11.410/TCM de 25 de

fevereiro de 2014, que analisou integralmente os Processos de Licitacao:

2 INSTRUCAO
2.1 Resultado da Gestdao Orgamentaria e Financeira

2.1.1 Orcamento e Alteragoes

O Orgamento Fiscal da Camara Municipal de Itaituba - PA foi aprovado pela Lei Municipal
LEI N° 3.845, de 29 de dezembro de 2022.

Demonstrativo da Execucdo Or¢camentaria:

O valor fixado pela Lei Orgamentaria no exercicio foi de R$ 17.000.000,00 (Dezessete
milhdes), cumprindo assim o Executivo com o estipulado na Lei 3.845/2022. E o valor
executado pelo Legislativo no 4° Quadrimestre de 2023, R$ 14.194.054,12 (Quarto
milhdes e cento e noventa e quatro mil e cinquenta e quatro reais e doze centavos).

Demonstrativo de Orcamento e Alteragoes

Conta Contabil

Evento

Levantada

Declarada

Diferenga

5.2.2.1.1.01.00.00-

credito inicial

20.00 - Fixagdo
Inicial da Despesa
— Dotagao

Disponivel

RS 17.000.000,00

RS 17.000.000,00

5.2.2.1.2.01.00.00-
Crédito Adicional —

Suplementar

20.01 — Crédito
Adicional

Suplementar

RS 1.082.100,00

RS 1.082.100,00

5.2.2.1.9.04.00.00 — (-
) cancelamento de

DotagoOes

20.04 — Anulacao
Total ou Parcial de

Dotacao

RS 1.082.100,00

RS 1.082.100,00




TOTAL

R$ 17.000.000,00

R$ 17.000.000,00 0,0

Demonstrativo Orgamento Natureza Despesa Fixada x Realizada

Despesas

Orgamentdrias

Dotagao

Inicial

Dotagao

Atualizada

Despesas

Empenhados

Despesas

Liquidadas

Despesas

Pagas

Saldo da

Dotagao

0101.01.031.000 2.001 — MANUTENGAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.1.90.04.00 -

Contratagao por

tempo

determinado

2.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00i

2.000,00

3.1.90.11.00-

Vencimentos e

vant. Fixas pessoal

civil

8.000.000,00

8.300.000,00

8.279.469,75

8.279.469,75

8.279.469,75

20.530,25

3.1.90.13.00-
Obrigacoes

patronais

1.800.000,00

1.800.000,00

1.714.163,99

1.714.163,99

1.714.163,99

85.836,01

3.1.90.16.00-

Outras desp.

Variaveis pessoal

civil

100.000,00

100.000,00

63.153,39

63.153,39

63.153,39

36.846,61

3.1.90.91.00-

Sentenca judiciais

1.000,00

1.000,00

0.00

0.00

0.00

1.000,00

3.1.90.92.00-
Despesas de
exercicios

anteriores

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

3.3.90.14.00 -

Diarias — civil

400.000,00

440.000,00

315.700,00

315.700,00

315.700,00

124.300,00

3.3.90.30.00-
Material de

consumo

1.800.000,00

1.900.000,00

1.209.796,81

1.209.796,81

1.209.796,81

1.209.796,81

3.3.90.33.00-
Passagens e
despesas com

locomogao

350.000,00

400.000,00

308.700,12

308.700,12

308.700,12

91.299,88

3.3.90.35.00-

Servigos de

200.000,00

320.100,00

250.100,00

250.100,00

250.100,00

70.000,00




Consultoria

3.3.90.36.00-
Outros serv. de
terceiros pessoa

fisica

125.000,00

155.000,00

99.270,00

99.270,00

99.270,00

55.730,00

3.3.90.37.00-
Locagdo de mao de

obra

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

3.3.90.39.00-
Outros serv.
terceiros pessoa

juridica

1.800.000,00

1.807.900,00

954.150,06

874.780,25

874.780,25

874.780,25

3.3.90.40.00 - Ser.
Tecnologia
informagdo/comun

ic.,,-PJ

400.000,00

530.000,00

402.697,04

402.697,04

402.697,04

127.302,96

3.3.90.47.00 -
Obrigagoes
tributdrias e

contributivas

5.000,00

15.000,00

6.793,36

6.793,36

6.793,36

8.206,64

3.3.90.91.00-

Sentencas judiciais

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

3.3.90.92.00-
Despesas de
exercicios

anteriores

5.000,00

57.000,00

5.953,78

5.953,78

5.953,78

51.046,22

4.4.90.52.00-
Equipamentos e
material

permanente

1.000.000,00

1.100.000,00

663.475,63

663.475,63

663.475,63

436.524,37

4.490.92.00-
Despesas de
exercicios

anteriores

5.000,00

55.000,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00

TOTAL

16.000.000,00

16.990.000,00

14.194.054,12

14.194.054,12

14.194.054,12

2.795.945,88

01.01.031.001.001 — REFORMA E AMPLIAGAO DO PREDIO DO

PODER LEGISLATIVO

4.4.90.51.00 — Obras

e InstalagGes

999.000,00

9.000,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00

4.4.90.52.00 -

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00




Equipamento e

material permanente

TOTAL

1.000.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

TOTAL GERAL

17.000.000,000

17.000.000,00

14.194.054,12

14.194.054,12

14.194.054,12

2.805.945,88

Demonstrativo Or¢camento por Fonte de Recursos Fixada x Realizada

Fonte de | Dotagdo Inicial Dotagao Despesas Despesas Despesas Saldo da
Recursos Atualizada Empenhadas Liguidadas Dotagdo
01.00 — | 17.000.000,000 17.000.000,00 14.194.054,12 14.194.054,12 14.194.054,12 2.805.945,88
Recursos

Ordinarios

TOTAL 17.000.000,000 17.000.000,00 14.194.054,12 14.194.054,12 14.194.054,12 2.805.945,88

2.1.2 Transferéncia Financeira Recebida

O total liquido de recursos recebidos pela Cdmara Municipal de ITAITUBA, no 42 Quadrimestre de

2023, foi de RS 14.454.608,96 (Quarto milhdes e quatrocentos e cinquenta e quatro mil e

seiscentos e oito reais e noventa e seis centavos), demonstrado no quadro abaixo.

Transferéncias Financeiras Recebidas

Més

Historico Padrao

Complemento

Data

Valor

Janeiro

Transferéncia
Financeira
Recebida da
Prefeitura

Municipal

15.001 -

Transferéncia

20/01/2023

RS 1.127.000,00

Janeiro

Transferéncia
Financeira

Recebida da

15.001 -

Transferéncia

23/01/2023

RS 127.608,96




Prefeitura

Municipal

Fevereiro

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

16/02/2023

RS 1.200.000,00

Mar¢o

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

17/03/2023

RS 1.200.000,00

Abril

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

18/04/2023

RS 1.200.000,00

Maio

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferencia

19/05/2023

RS 1.200.000,00

Junho

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

19/06/2023

RS 1.200.000,00




Julho

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

19/07/2023

RS 1.200.000,00

Agosto

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

18/08/2023

RS 1.200.000,00

Setembro

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

19/09/2023

R$ 1.200.000,00

Outubro

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

19/10/2023

R$ 1.200.000,00

Novembro

15.001
Transferéncia
Financeira
Recebida
Prefeitura

Municipal

da

Transferéncia

17/11/2023

R$ 1.200.000,00

Dezembro

15.001

Transferéncia

Transferéncia

19/12/2023

R$ 1.200.000,00




Financeira
Recebida da
Prefeitura

Municipal

TOTAL

R$ 14.454.608,96

2.1.3 Despesa Orgamentaria

A despesa realizada pela Camara Municipal de ITAITUBA, no 3° quadrimestre de 2023,

atingiu o montante de R$ 14.194.054,12 (Quatorze milhfes e cento e noventa e quatro mil

e cinquenta e quatro reais e doze centavos), tendo sido efetivamente pago o valor R$

14.181.507,12 (Quatorze milhdes e cento e oitenta e um reais e quinhentos e sete

centavos).

Demonstrativo das Despesas Orgamentdrias Empenhadas

Conta Contabil Evento Levantada Declarada Diferenca
6.2.9.2.01.01.00- 21.03 — Emisséo 8.342.623,14. 8.342.623,14 0,00
Empenhos A de Empenho —
liguidar Remuneracéo de
Pessoal
6.2.9.2.01.01.00- 21.04 — Emisséo 5.851.430,98 5.218.004,64 0,00
Empenhos A de Empenho —
liguidar Demais Despesas
TOTAL 14.194.054,12 14.194.054,12 0,00

2.1.4 Do Balancete Financeiro

O resultado da Execucdo Financeira do exercicio levantado pelo TCM, com base nas informacdes

constantes nas prestacdoes de contas quadrimestrais encaminhadas via sistema E- Contas, foi o

seguinte:

RECEITAS
Receita Orcamentdria Levantada Demonstrado Diferenga
Contrapartida 12.547,00 12.547,00 0,00

empenhada e a paga

r




- CMI

Extra-orcamentaria 36.230,32 36.230,32 0,00
Consignacoes 2.545.184,10 2.545.184,10 0,00
Transferéncia 14.454.608,96 14.454.608,96 0,00
Recebidas — repasse

da Prefeitura — CMI

Saldos de Caixa 1,15 1,15 0,00
Saldo Anterior 7.608,38 7.608,38 0,00
TOTAL DE RECEITA R$ 17.019.948,44
DESPESAS
Despesa Levantada Demonstrado Diferenga

Orgamentaria

Orcamentaria 14.194.054,12 14.194.054,12 0,00
Extra-orcamentaria 36.163,94 36.163,94 0,00
Restos a pagar - 2.425,55 2.424,55 0,00

Despesas processadas

—-2022
Consignacoes 2.547.990,27 2.547.990,27 0,00
Transferéncia 260.839,58 260.839,58 0,00

concedidas — Transf.

de Unidades Gestores

Externas
Saldo de Caixa 1,15 1,15 0,00
Saldo em Banco 17.064,47 17.064,47 0,00

TOTAL DE DESPESAS R$ 17.019.948,44

2.2 Analise dos Limites dos Vereadores

2.2.1 Do Subsidios dos Vereadores (Valores Pago x Fixado)

Foi encaminhada a Resolugdo N2 019/2020 de 03/11/2020, que fixa os Subsidios dos Vereadores
da Camara Municipal de Itaituba, para a legislatura 2021/2024, que fixou os subsidios dos

vereadores de Itaituba no montante de RS 12.660,00 (Doze mil seiscentos e sessenta e reais).




A Camara Municipal aprovou a Resolucdo N2 012/2022, que que dispdes sobre a percepc¢do do 132
salario e a adicional de férias (1/3) aos vereadores da Cdmara Municipal. E nesse ano, foi
aprovado, a Resolugdo N2 003/2023, que dispde sobre a Revisdo Geral Anual e da outras
providéncias, e realizou a Revisao Anual, no percentual de 5,77% do INPC, sobre o subsidio fixado

de RS 12.660,00, passando para o valor de RS 13.382,89 a conta de margo de 2023.

Vereadores da Camara Municipal

Periodo Historico Complemento Valor Pago
30/01/ Referente a | Antonia Pereira R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Farias

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Conrado Wolfring R$ 0,00
22/12/2023 empenho de Folha | (Vereador -

de Pagamento - | servidor publico,

Vereador optou por receber

no outro vinculo).

30/01/ Referente a | Dirceu Biolchi R$ 159.871,79
22/12/2023 empenho de Folha

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Etevaldo Pereira R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Lima

de Pagamento -

Vereador
30/01/2023 Referente a | lamax Prado R$ 40.148,78
22/12/2023 empenho de Folha | Custodio

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Jodo Raimundo de R$ 159.871,79
22/12/2023 empenho de Folha | Barros Junior

de Pagamento -

Vereador
27102/ Referente a | Jose Belloni Nunes R$ 100.371,73
20/09/2023 empenho de Folha | (Suplente)




de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Luiz Felipe R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Marques Cordeiro

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Luiz Fernando R$ 154.385,79
22/12/2023 empenho de Folha | Sadeck dos Santos

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Maria de Almeida R$ 159.871,79
22/12/2023 empenho de Folha | Silva

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Manoel Rodrigues R$ 159.871,79
22/12/2023 empenho de Folha | de Sousa

de Pagamento -

Vereador
30/01/ Referente a | Odinéia Serréo R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Peres

de Pagamento -

Vereador
30/01/2023 Referente a | Orismar Pereira R$ 45.634,78
22/12/2023 empenho de Folha | Gomes

de Pagamento -

Vereador
27/01/ Referente a | Ramison  Antbnio R$ 100.371,73
22/12/2023 empenho de Folha | de Abreu Santos

de Pagamento - | (Suplente)

Vereador
30/01/ Referente a | Rangel Cruz R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Moraes

de Pagamento -

Vereador




30/01/ a | Referente a | Ronny Vonn Correa R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | de Freitas
de Pagamento -
Vereador
30/01/ a | Referente a | Thiago Maciel R$ 164.332,75
22/12/2023 empenho de Folha | Neves
de Pagamento -
Vereador
30/01/2023 Referente a | Wescley Silva R$ 12.660,00
empenho de Folha | Aguiar  (Rendncia
de Pagamento - | de mandato)
Vereador
TOTAL R$ 2.083.517,43

2.2.2 Do Subsidio do Prefeito como Teto no Ambito Municipal (Art. 37, inciso XII, da

CF/1988)

Subsidio do Prefeito

R$ 26.900,00

Subsidio do Presidente da Camara

RS 16.660,00

Conforme quadro acima constatamos o cumprimento do Art. 37, inciso Xll, da Constituicdo

Federal/1988.

2.2.3 Do Percentual do Subsidio do Deputado Estadual (Art. 29, inciso VI, da CF/1988)

Subsidio do Deputado Estadual 25.322,25
50,00% do Subsidio do Deputado Estadual 12.660,00
Subsidio Maximo do Presidente da Camara em 12.660,00

2023

Conforme quadro acima constatamos o cumprimento do Art. 29, inciso VI, da Constituicao

Federal/1988.




2.3 Do Limite de Despesa do Poder Legislativo
2.3.1 Do Limite de Gasto com Folha de Pagamento (§ 12, do Art. 29-A, da C.F.)
Constituicdo Federal/1988.

Transferéncia a Camara RS 14.454.608,96 100%
Municipal no Exercicio de

2023

Limite de 70% da Folha de R$ 10.118.226,27 70%
Pagamento

Gasto com Folha de R$ 5.431.714,83 57%
Pagamento a Camara

Municipal

2.4 Diarias

O ato de fixacdo em vigor das didrias dos Srs. Vereadores é a Resolu¢do n2 020/2020, onde foram
estabelecidos os seguintes valores:

- Para Dentro do Estado, (exceto Capital Belém-PA) - RS 500,00

- Para fora do Estado - RS 600,00

As Diarias pagas no 32 quadrimestre de 2023 no valor total de RS 315.700,00 (Trezentos e quinze

mil e setecentos reais) obedeceram a Resolucdo n2 020/2020.

2.5 Contribuig¢des Previdencidrias

De acordo com os movimentos de pagamento foi efetuada apropriacdo (empenhamento) e
recolhimento das Obriga¢cdes Patronais, no montante de RS 1.714.163,99 (Um milhdo e
setecentos e catorze mil e cento e sessenta e trés mil e noventa e nove reais), conforme o

disposto no art. 35 da Lei Federal 4.320/64 c/c o art. 50, Il da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2.6 Processos Licitatdrios
Todos processos licitatorios encaminhados ao Mural das Licitagdes do TCM-PA nesse periodo de
32 Quadrimestre de 2023 e no Portal da Transparéncia da Camara Municipal

https://www.itaituba.pa.leg.br/processo-legislativo/editais estdo disponiveis a quaisquer

cidadaos.



https://www.itaituba.pa.leg.br/processo-legislativo/editais

2.7 Patrimonio

Seguindo orientagdo desse Orgdo de Controle Interno, os materiais de bens permanentes do poder
legislativo municipal, fazem parte do patriménio pablico municipal, portanto, cabendo a Camara
Municipal, solicitar ao setor de tombamento da Prefeitura Municipal, apds envio da relacdo de bens
adquiridos até o periodo do 3° quadrimestre de 2023, com o numero do tombamento, assim
garantindo a integracdo dos bens ao patriménio municipal.

Em relacdo aos bens imoveis, a Camara Municipal de Itaituba ndo possui nenhum bem, como
atestas as declaragdes publicadas no Portal da Transparéncia

https://www.itaituba.pa.leg.br/institucional/patrimonio

PARECER

Diante do exposto, o 6rgdo de Controle Interno é de parecer favoravel a as
despesas realizadas no 3° Quadrimestre de 2023, por estarem em conformidade com as
metas previstas no Plano Plurianual, priorizadas na Lei de Diretrizes Orcamentarias e
elencadas na Lei Orcamentaria do exercicio econdémico e financeiro de 2023, foram
adequadamente cumpridas de acordo com as disponibilidades financeiras.

De outra parte, no que se refere a legalidade dos atos de gestdo orcamentaria, e
financeira no que diz respeito as contas do Exmo. Dirceu Biolchi, presidente do Poder
Legislativo, durante o més de 3° Quadrimestre de 2023, de acordo com 0s demonstrativos
orcamentarios e demais documentos contabeis levantados. Atende o exposto, tendo
assim um PARECER FAVORAVEL as respectivas contas.

E o relatério e parecer.

Itaituba — PA, 29 de janeiro de 2024.
DAMIAO OLIVEIRA DE Assinado de forma digital

SOUZA por DAMIAO OLIVEIRA DE

SOUZA
CAVALCANTE:759293 CAVALCANTE:7592936828
68287 ;

Damiao Oliveira de Souza Cavalcante
Controlador do Controle Interno


https://www.itaituba.pa.leg.br/institucional/patrimonio
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